
fítriná 4 VmiOK Í)NIÍ 27 flUSX 1915

éq a lnnif1 trpící lid Na tyráží aneb nipravltl ípafufl řpra Když jftino Slí iiuzp(t k obydlí tu

Od no£ich přátel
A

wpímfififiViT V t

penis do staré vlasti

K 10- 0- ♦ix:o
K IV)

K 200™ 'll HO

K loor-- ♦OMIi

K 100 7lt0

In e

i MM snížení cen

k if- l- r:t
K ♦ JtiO

K M— lou
li fiO— ♦100

Na xéthi
Jllicniljtil

" lVM

ohnony zvídftíní ceny
V ilopísil teitlu ('iM"]Li

CUiS IZIAUŮ AVEHU2!

E H Vrána &c Co
architekti a inženýři

Í Vyhotovují pl&ny na vScho liruhu bmlovy velkt olini oliclexlnf

y oiidovy ikuly kimtely a jiné iažmiy rukou praei Jiiko utoky a poaouoc
Úřadovna: 87377 Brandfll

F C DLIOO
prixlsvic bov&KlUo ďultka

KOMMISSIONAHI V DOBYTKU

N en i lt (iruvtou tnouilré Jiilninl kňyt kapuJoU Jkélolill rudu áif 1 1 rn pltaitiot h Míli lemiiiU IiiiiIii4 m ci flejlpl aIij-iI- áiln zli'll uiuu Jnliti (4l(l Ta
mé iiIhII kdy! J pntiUu iln Irliu I'ri ' m liiiliH nrohrAtlt tik firmu kďrá ttnjl řlt )

jrniiliil ďiknruu liro iMfilniflH ilnkut tu tn'j y #l i'rimt hal kuiiioit irun dlnoil
fiiin'nl iioimvcnl nviii tu upřll OIrl'l u n nái iitiilnnu ůttvttm) nť uij Vím putinu
tltnr nvMoinilé s rvlll6 l'n Wullintu irlurl íik % jedu iřlruřl Rolilnl til niliifl

piil buky Vám k tlulliám

BLISS & WELLMAN
Room 254 New Exchange Bldg Union Stock Yardi SO OMAHA NERBASKA

Lco-Glass-Androo-
son Mardvaro Co

ruorUvÁ VE VELKÉM

Uačcní vythblhé a lakovaná rlo(hové nín1 i n f — ('fnovan plácli inlezný plech
k kovové íboil — ()tnuty drút LřcWky nožlííkó Awlí bicykly utřoliié tbr
uí tábojo a Kportoviió ibožl vícho druhu

Oth and Harney Streeta OMAHA NEBRASKA

iriní onen ělovék aMavil a uka

zovfll na pěknou clenou trávil a

pří tom mní třikráte pravil — ífood

tfiasMl Já jsem ovái ut nevěděl co

ona slova znamená ale přeco jsou
si j znpnmaloval (lizimo kdy dl

sí tely konfi mlvcdl na pastvu ví

dělí jsme# že chce u'na přea no

zfistatl Druhý tlen tloatí bnty
ráno ojět nám pořád něco poví-d- al

ale což to bylo platné když-

jsme mu ani jediného slova

J'o nějaké chvíli jame
w usnesli e iiojuu jro měno atry-c- e

p Joa Holečka který zde by
dlil o rok dříve a byl jenom asi mí-

li a piil od náa vzdálen Netrvalo
to tudíž příliš dlouho a již jsem

byl Hť strýcem nazpět 1'oněvadž

múj strýc uměl dobře ovládat! řtě:
v německém jazyku a sem lam již
rde nějaké to aiifcflickě alovo po-

chytil mohl se tudíž a oním člo

věkem došlí dobře domluvili l'o
krátké rozmluvě jsme tedy zvědě-

li co si onen řlovřk vlastně přeje
neboť atrýo po malí pomlěci' se ke

mně obrátí a praví " Vfl co Jene ř

l'ento muž si přijel pro tchej zů

stává odtud asi 20 mil na jiho-

západ kde vlastni velké atádo do- -

ytka a přeje si aby 'a mu jej pásl

Služby ti prý dá set dollarů mě

síčně u ovšem že ti utritvu již při- -

la zadarmo! ' Smlouva tedv liž

yTa hotová a já jsem si mysbl
- šest dollarů měsíčně to jsou ně

jake velkě peníze lakový plat
nemá ani žádný tVlcdíii v Kvro)č
u toho nejvétřího sedláka — l'- -

iciinano umluveno po chvíli mi

matka shlcilala moje sporé šat

stvo svázala to do rance a za

krátko tance ji odpočíval nu

iryěee Kýlo právě asi okolo de

sáté hfMliny ranní když můj no

vy nan nrivcill avni nar zavalí- -

týeh koníků uvázal je u bryěky a

med) na ně zněni klást 1 os(roje
Já u něho slál n pozoroval jsem

tyto zdejší postroje neboť se nu

dálo že se mnoho liší od těch

kterých se používalo ve staré via

st i V brzku byh oba kóno zu-přa-

do bryěky a ji vozka vy- -

ézá na sedadlo a já jej též ná--

sledoval Muž ten byl jen tak po-

malé při tom ale zavalité posta

vy tak že mohl vážit asi tak dvó

stě liber a zároveň na něm též hy- -

o vidět že asi mnoho nepracuje
'o malé chvilce se již náš povoz
nul a zvolna jsme ho ubírali přes
tak zvané prérie a kd téměř ani

Žádné cesty nebylo Jelo se jen

tudy kde se zdálo o by byla ce-

sta Kfhfidnější a nejvíce jsme je- -

i po viiitýeh pozemkách Nikde

jsem nespatřil žádného obydlí aé

jsme jdi téměř skoro asi čtyři ho- -

iny Po každé když jsme přijeli
o pěkné trávy tak my ji múj

pruvoilce ukazoval a rtkal room

Krass lu jsem mu pak jiz po- -

loroziiměl že jest to dobrá trá
va

l'o delší pak ještě jízdě jsme

iriji ll k rcee tak zvíme "NmiIIi

onp" Tam se to zdálo být již
esi lejší V okolí bylo dosti vel

kébo lesa a řeka se vinula hadu- -

itě od jiho výchislu kil severo- -

ápadu a poletovalo kolem ni hod- -

různého ptactva Sem tam le

těly divoké kachny busy a i též

morky ty ale kroužily dosti vyso
ko nad zemi Co jnetn tuk to iftz
né ptactvo pozoroval tu jsem ae

skoro ani nenadal že l ni to idu-uéěk-
o

m'ťi íačliiá opouštět že ji?
zachází za vi Iké bory a jut jeho
a pisky ae ji sté někde tul velkých
tor odrážely a na nU drobet to
ho světla vrltalv Nežli se ab ťi

Iné sitiiuMn tuk mi můj venku

něco v I 1 ukazoval jt mu sic
IM tiMuměl ?cee však jieitt se v

um
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boh$ řeakí dobré Jiuitíéky kterým
daleku ixl jich domova jejich in

láékovA v tÍHÍeích prolvajl krc

ivojí v brafrovražcdfiýeh bojích

pltomn' válec Kam podl ae u

ileťhtílejil cit lllláeho lídll kte'ý
dbáti by mři toho by avojí hřív

lion jdímpd ve pronpřeh nejvztie

íenřjsíbo Úřelc CÍ lieiij nikoho

VÍect kdo by w probudil ye npán
ku ave národní iieřmnonti ? yel že

jent zď ďmti Hchoriuýeb vlivu

požívajíelelt krajanů kterým by

lo by jen pouhou hraékou jeti o

iloniu k (Kmu aehrati a olevz!it
ti redakci viiáí alušnou ěáslku pc
něz Jak by to bylo i jinak hez

kř kdyby nitSc mládež z každé

zábavy MMpoň polovici řintého jtří

jmu vřuovala pro ly četné iiešfaat
né obřtí války

' několika pořá

lanyeb zabav činilo by to již došli

iliiHiiou éÓMtku To by pořádáte
láni ničeho neuškodilo naopak zl

skalo by to tím Že takové dobro

činné zábavy byly by bojnřji nu

vílřvované a ztratily by uvíij jio

siivadní nátěr výdélkáiiký I va

Zlijte o tom a přišlé bleďte pře

kvapiti nás zábavou pořádanou
ve proxpřeli třeli řelnýeli ubožá-

ků v naží těžce zkouši iié vlasti —

S pozdravem Vás Mašin
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Iiem od Clevclaiidil Jeat to Velké

město ji ž nui mnoho eb-záre-

jinycli továren jako J pilstav ti

ezera JCrie kde K" také htaví vel

ke lodě Pred 21 rok v eiisto lscm

tam zavítal uch tam byla již lé
i i i

uoiiv fenka osada i aMo Jsme

mluvili o založení spolku écNkcIio

Tak skuteéiié založili éehký hjio-le- k

který náleží k ('' H Ií I' !

a aiee pcil 21 roky pod názvem

"Kobéhluv" ék 12 Kýla to hrst

ka ('Velni neboť jcšié nyní čítá ne

tam poue (m rodili a mynlelo ae

že to bude maličký spolek Ovšem

éhiiové ni- - nevzdali naděje a mají

nyní na tak malou osadu přece VJ

cleny kteří svorné mezi Nehnu pfft-cu- jí

A nyní jaký udělali pokrok
neboť neji ti že mají první Hpolck

ale jeht tam založen i Sokol který
má svtit vhodní síú pro cvičení a

schúo Dále jest tam té dámský
sbor "Vlastenka" S I a vše-chn-

y

tyto sbory pracují společně
Jsou to eleiiové skorém váichni z

("'ech ze Soběslavi přijetí a usadi-

li se tam někteří již asi před

roky těch prvních dosud jsou

lani živi bratři Duebosliivovi a p

Turoubek a pan Němecek z téch

sfaršícb u éb u onoho řádu již
Zvláštní díky vyslovuji p

Némeěkovi ml a p (' Sfastnému

za jejich pohoštění — do v na

Sem mřstě je nyní ta politika jak

náleží v proudu Náá demokrati-ck- ý

kandidát Witt se chytá Něm

cfi — Německý (b iu klub měl

totiž sebíizi ti v ní řečnil ten Witt

a zmínil se o válce u nt' i jmúi

pravil: Německu musí zvítězili!

A tak u bude zvolen biidt ine nul

dobré řasy od těch Néineii — S

úctou K Vopalecký
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Tedy naděje má na kuřátka by-

la ta tam Kvočna za mdloiiho

iutéaiu krákorat a lu trvalo to moc

dleubo že zaíalu utáši t vajiťka a

neslit téměř cilé léto tak Že šc

íie vynahradila o co v tuk krát-

ké dubé přišla Od té doby se ale
i i i

kíitia cuvtittu a iiioituiou tas
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bydlí phh!Uovat ř to byU liš

ka un l'H i h) i ( boto in dáxttlit

vio ki isi ni iiniiiym navent
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Jité Jhium de V Aooriee tlily
dlilt skoro ani cilyeh ětriiáctr

dul kdvi tU j'(bii'hu dtie tm Vt-
-

éi r k na ta tátu) jebit Vímka a

chtěl mU ůtat pře tie Vuka

ti tt nim kb e tiícii stAle Kivlditl

iá te mu tukďt 'v

liéjiik ťbvl'í Mrtk st vypiatd k

ih připnut l tom lutt dinuk'

twviy pit kaílčm nubi Hiči

p(ip VIěliý t nV ki 'ik 4 jiá ki
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kď í li lt 'V koHik ibble pti
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I t tdio tuhi C li-u- i
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md jvilitohi i hU jíiiini tt
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té tit dv Itli Jvm Uk piidl
v t hk%1t iii''ie ! uk- -

v aul" 4iu ti bv Ui ladil dnu

veiiřha Tím ac projevuj! vJť'
íieelvl to pravc jež exne Jmi
botitl aul f b'b'jiláptvl a rofnazb'
n1 povahy Na zdar! — V 44
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CtínA redakcf "lkroku!" lhi
fáru ž" mní proiuiiettt h: Jmímii a

a předpbiffim mi VáS ct řaxopín
opozdil Jct to zde ii lihu v jižním
icxnait letOM za vaclijiikí Nej

pi v řádily povodní1 polom um ví

chřiec a nyní ímuxciiky a piloual
Tak ten tcximký rolník obvláítř
renlýř nemá vřru na rfižíeb untlA

Ijo nitomnt? zde zhmc ííidí různé

ncíiioee powjvlee zíiiinii-- ť v na
íeni okolí málo jeat třeli obydlí a

by taní nebyl nřkdo nenioecn —

dejíí lékoí-d- r AJ' Knoln jíž u„í
nemňžť pOHtařít Kdyby bylo mo

kro Jiebylo by divu Že jou lidé

atížení ale přítomnř ji-x- t

mehf1 podaní Moje wamlbdku jeht

jiŽ také týden nemocí upoutaná nu

Inžko Iihm právHád (Vídio Mo

ravcii řk 105 (' S J S v Kllin

Jfer Jex ioAda oltžínkovou mluv

noat V tíb)ze naleznete noAtovní
loukázku na jakožto před
diitiié nu Vií et éaopÍM 'Pokrok'
a doplatek na kalendář Amerikán
Pokrok" h' tiiné éíni dál víe líbí

jak jeho řífneí latl( a co pak říntc
a zřetelné pínnio pií jeho řti-n- í a

ni aliibý zrnk jako na př jent nidj
iřílií netrpí Pokuail jM-- kc již
kolikrát o získání nřkterébo nové

id předplatitele ale marnř a ja
ké potnřry zde převláilají také ne

nedivím b" nevzdávám no imdéje
Žfl jak at zdejní Tiomérv trochu
epíí že hc mné podaří některého

odlřratelc pro VáS cl éiiHopi 'l'o'
krok zíokat H knijatihkýni po
zdraveni na Ván ct redake u váe

Vy řtenáři- - i řtenářky 'Tokroku'
John Mřclmra ir

Ct příteli l)íky za 1oiÍm a po
b valím slovu iiziiání Jniik- - Vám

lovdéétii za laskavou Hiiabii kruh
tenářu a odbřratelfi naácbo énno- -

unii v" ancui okolí rozwirit Ku

etclí řantéji donmovat it jisté
náiiiidia Vaác bude dobrým zlarein
i l i i i ř

noniiiovMiia nruccuo zuruvi van

rcil1
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y opět to b'to ae avýini Hliinnýuii

ny náleil minulosti Kvapem u- -

rchlo nám jako víc jim' vm po

míjející Nedávný mráz Mvým le

ovým decbein oloupil matičku
zem o její nádherné zdem'' roucho
loactó pestrými kvřty Stromy
zbavuji ne rychle nvého loutuou- -

ího lintl a lá kriijina ponkytuje
iimtý Miniitný podzimní vzbled —

Neni divu vždyť prírfnla ta moc-n- á

jiaiil ta máti milá počíná éi- -

nití kvapné přípravy k Hvéniu

ziniiiímii Mpánku nélio opét na-

stalým jarem to zlaté luuko iikk'-ným- l

hřejivými paprsky nvýini

irohudí ji dpét k ilalšínm plodné
mu Životu — Jak to vyhlíží m úro

nu kiikuliec? Zmliiény mráz

Miákodil ji Velice zvlášt v nižši

tolozc a kde vsazen byl pozdní

rul) aemeiie tak že už ú

In A bude iiiiioIih proniéiifna ve

kvarek Některá nehodí ne pro
nic jinélui než aby ry( lile dobyt
kem neb vepři krmená by la

lůíe t o v íeM tam kde iienj ve

řů které zhoubná nemue vybit
Ha bude mUty atitva

zn vybrali a protož bude ncjle
)i komu ji-s- t niono vybledati
xobfl aímí tt atarí aiuoby — {ň-n- é

aileninv vvpéstovaly naše ho

(edyňky bujnosti jcvIAípS ell tí--i

kí Veliká llbtw V holiiéiii piictil

frbytek to má řdc kiiM'i — S na

mUty jt liojnest ~-- Vojtíškův a

rvid a druhá luinb dkem dc

ifft Jit ve thách vřtiinou ka

JiiluV Mbicild h loM jet Velice

JptxdJlio a dl se h pltttihllt-
-

n- - hI tb tHTti lichoť liiUledkem

řjMťdimýťh lni a druhých dUlci

nlé éa!ii a xavlitle uteliy

llHtiiHlUjl luiím nlřtieeny juian
it r etdej%l prací ibmtibnouU -

t ide nokéhof t iiihobu! Jedl
iž ro ď Itti mohu vámi j itt !

M týitio ta ndjvly dié try od

tmi' lu (jtdtl 'Mum f Jitnifiitaiii

tt 1
A nice pnni Krk Ktiiiú

I l l ťrtdkttvA A p i' l"'U ♦

ioibv piuMlu j
i ty 't

anvť do línrlisibr Moíu 1'b

itllaahiil lelťfh iprAv lrl
ib# luitii ejniaci t'tť)l

lu!h nrdci iudno) m tritii

y v krátkiHit í#w epít b li
'in hit h nU imhvlv a k pul'4'
U itiil ib tiuiibbi a tlili k do

mých dittmuú vtiidv hu
Iti it i tidídia tboUti I1 p" l4il

i h r t jubil il bobultb li

titul tdk la tteiciiHitiH H4 ti

NIOIJKAHA Neb nJfjna TI
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VUÍCIII ('( 'HOJíl j{t! ( t 11

četl jVlrt Mlíek tiwl hkVtm
"Uwtttni úvahy" íwU'imuý
lanem Nullťifi — 1'ufi Noll íl
Zejí ro(Uuju i Itoiinj v6le a

Vyliíujc íiejru prftijliilij atttV SI

rokách vrutev lidu zvlnáté alo
VHřihU ho nic toiikiiuji' tiž nit o

jir&vNerié oťavy v iíj)Ulé lak zv
' vítíHl ví nťmeekó kultury" —

KoullIttHUII N tÍMl-flí'- l OřlO

h řlmkii iil jďiiiohu i txlrpíl
tí iiéjniti nakolik jioziióiiH-- JJIhv

jií flici vzíti v oIJjh jolu řwkojiís

"Zájmy
U-lu- " které !! j Nul

Ju iiinikly čltiiek "K jukli tn
(Álnottti vúlí válka" NVodbírim
onen 'iinopi a ačkoliv ítú- -
vlnu že jh'i onen řliixk neťetl
(ziijmté c také lyl vi! Sjr) jft
ce tolik M' OHrnřliiji 'l'í že (um)

1IH ti l) lil Žíilllý iwoli t

jak iiate tvrdí neiialržuji% I'nti
Noll fcí hiiimI fř''(lii uvědomili h
"Zájmy Iilu" jhoii lUfciii Nocial

iiím r j"ko tukového t "
viniKwtl p'yiíkzoviilí na JíIkt'
zlolidy neelif ne iléjí kdekoliv a

jakkoliv NórodiioKtnI rozdíly mu
uí t jMtotijii ti titnmou v(5ud kile w
jcdiiii lídhkoht l'ááe-1- 1 ii(fB
vost a křivdu Slovan ncin4 I li
tuto yuiiiléov6nii o nifi víc nežli

když ne jí dopijhti 'IViitoii Neme
eko ji Nt tukf ku kdiloli iioť: oImu

ZOVÍJIIO Vl' hloiJe(ei "SjNlVí llllli)
Htí" I Hvým "linliminť' Ilu
kolínkem Kiivadž Nonální ntra-n- a

vl že j't to Níinrcko a jeho
Npojwifi — totiž titiiHký utilitu- -

rÍHiu — který vyvolal a přivodil
tuto Mrnmmmm kuttintrořu 1'ttil

Noll ví že by mři říci "Mm

jw" lile jHi-- jit že tak iieitéí
ní (Ju vuliee vřdi'l když niien
článek pnul ž křivdí řuH "lij
Lidu" id- - ticdliiil jionévud v mo

cíulÍNiii ve NkuMuoNti nikdy in'-vřř- íl

l'ro vfiiHt řii! odHiizovflti

Čuho{jím za vťVny ('lánek zvlAitó

jfdi % kruhu pfiiívati'lft — a i

kdyby nebyl i m4 priivo
a iniwi tníti prAvo přťnvřdtVní hvo-- j

ttuin o iti v lÍHtiť' který" ílí
J'nkli ín tuk nwiní jfnt jiouzc
utrojeni ovláiaini nřkiii jemuž
jiMté újmy jxou přcilnřjhí nežli
(molitií (diHraktt r redaktora f n5-lio-

Ž

řítil pokrytce Vfdiec jhviii

jit b' ono "pozorovinl" p N'

t neupřímný a h jent cdkiTit

vypočteno na pranýřováni aMdil-rdh- o

tiiku Nepravím — a neehcí

pravili ž hocímIiií tik v

nemá Mvoje chyby a in do-Ktut-
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Omaha & Gouncil Bluffs Street RR Co
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B)d„ OMAHA NEBfi

F F WELLMAN
prodavač vepř dutrtka

Závod pohrobnícký a balsamovačský
Tltitnl

Frank a Dorota Jandovi

pohrobnícl a balsamovail
v č1235 již 13 ol Omaha Neb

llukvi' u n4i"Ulríu li vufjl nutil kilfkollv
v míní

-r H -t"H -H-H

Lincoln liospital !
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Kvé oliycllí ukazujo —

(Tolmtéování)

Chcete se naučitt
anglicky za tři mísíce? —

Objednejte sl o nás uieb-al- cl

profesora Zmrhala:

'Anglicky snadno

Pouie 50c poitou 35c

POKBOK PUBLISHWa CO

U1719 8a 13 Str Omaha Nobr

Sloup o Mlřrfcký
lMtl Mt ihily Jrn ttlUtl-- f

HOSTINEC
f ( tJGf! So 14 Hl UmIi

Yfvkit druhu likéry tUu4 iv n aj
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